



przedłożenia odnośnej ustawy radzie państwa do uchwalenia.

Następnie przystąpiono do wyboru delegacji. Z kurji pierwszej: Grocholski 66, Gross 60, Pietruski 53; Chrzanowski, Torosiewicz, Czerkowski, Gnięwosz, Kozłoman, Krzeczunowicz, Krański i Hubicki nie otrzymali absolutnej większości, która wynosiła 52 głosy; przeto głosowano odzielnie na 3. Przy tym wyborze otrzymał Torosiewicz głosów 53, gdy Chrzanowski, Czerkowski, Gnięwosz i Krzeczunowicz nie otrzymali absolutnej większości, obydł się ściślejszy wybór dwóch delegatów.

Grocholski zabiera głos, by oświadczyć, że z powodu słabości, mandatu przjąć nie może.

Gross również nie przyjmuje mandatu delegacyjnego.

Rezultat ściślejszego wyboru: Krzeczunowicz głosów 53, Czerkowski 49.

Z kolei i Krzeczunowicz oświadcza, że nie może przjąć mandatu, albowiem w kraju obecność jego jest potrzebniejszą.

Następują wyборы z kurji miejskiej: za Lwowa wybrani 86 głosami Wildt, Młocki otrzymał głosów 8, Czernyński 2, Smolka 1, a jedna biała kartka znalazła się też w urnie.

Wildt nie przyjmuje takte mandatu.

Marszałek oświadcza, że wybory dodatkowe na opróżnione obecnie miejsca w skutek zrzeczenia się odbędą się dopiero później.

Z Krakowa i Białego wybrany p. Zybkiewicz 50 głosami; przeto otrzymali Majer głosów 12, Seidler 7.

Gdy miano przystąpić do wyborów z innych miast, Zybkiewicz oświadcza, iż — chociaż zawsze dawał dowody, że jest posłusznym każdemu zawołaniu kraju — tą razą nie przyjmuje mandatu; za jego przykładem idzie Czerkowski. Gdy się rzeczą w ten sposób wylała zaczęły, ks. marszałek odczytał dalsze wybory do poniedziałku.

Przy głosowaniu Smolka, Hoszard, Młocki, Czernyński, Boczkowski, Tyszkowski, Borkowski, Pawlikow i Dzerowicz demonstracyjnie oświadczyli: „Nie wybieram”. Kowalski i część Rusinów głosuje.

Po odczuciu wyborów odczytano wniosek Skrzyńskiego, by polecił komisji konstytucyjnej przedłożenie na przyszłym posiedzeniu sprawozdanie o wniosku Krzeczunowicza odnoszącym się do pomnożenia liczby posłów miejskich. Gdy zaś Grocholski imieniem komisji konstytucyjnej oświadcza, że i bez tego sprawozdanie na najbliższym posiedzeniu przedłożonem będzie, Skrzyński cofa swój wniosek.

Z porządku dziennego wzięto pod obradę sprawozdanie komisji edukacyjnej o przedłożeniu rządowym dotyczącym nadzoru szkół ludowych; sprawozdawca Tarnowski odczytuje sprawozdanie.

Zada głosu komisarz rządowy, by oświadczył, że znajduje w projekcie komisji postanowienia stojące w sprzeczności z ustawami z dnia 25 maja 1868 r., mianowicie: projekt stanowi taki skład rady szkolnej okręgowej; że ona będzie niezawisłą od sądu, a rządowi według pomienionych ustaw służy wpływ nadzorujący i kierujący; znajduje się bowiem w tej radzie jeden tylko delegowany władcy powiatowej, na którego wybór ma także wpływ rada szkolna krajowa. Rząd tylko wtedy się zgodzi na to, jeśli ustanowiony będzie przewodniczący tych rad wybrany przez rząd lub zatwierdzony przez ministerstwo stanu. Co do podziału na obszerniejsze okręgi nie ma rząd nic przeciw temu, ale prawo ustanowienia sposobu podziału nie wchodzi w zakres kompetencji ustawodawstwa krajowego. Co do wizytatorów stałych, to ustawy gminne nie przepuszczają ustanowienia takowych dla okręgów pojedynczych; zresztą koszta są za wysoko obliczone, rząd preliminarował dla wszystkich okręgów 29,000 a komisja 36,000.

Przeciw twierdzeniu komisji rządowej zabiera głos p. Sawczyński: konstatacie fakt, że między ustawą państwową z dnia 25 maja 1868 r. a przedłożeniem rządowym zachodzi sprzeczność. Projekt rządowy windykuję ministrowi oświaty prawo oznaczenia granic okręgów szkolnych; komisarz rządowy zaś powiadał, że prawo to przysłużył się sejmowi krajowemu; projekt więc komisji proponuje, by prawo to przysłużyło radzie szkolnej krajowej. Instytucja rady szkolnej ma takie przeznaczenie, że żadną miarą komisja nie mogła przyczynić się do wyłączenia nadzoru nad szkołami ludowymi.

Co do wizytatorów, służy radzie szkolnej prawo nominowania inspektorów krajowych, dla czegożby ona nie miała nominować inspektorów okręgowych? Co do wizytatorów niestałych, sprzeciwia się temu jak najmocniej za stanowiska pedagogicznego. Gdy czynność ta musiałaby przysłużyć się nauczycielom, przeto więc na czas jakiś odrywać ich od czynności nauczycielskich.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad projektowaną ustawą — tytułami. Do § 4 proponuje Wężyk poprawkę, by przynależno właścicieli obszaru dworskiego głosować w miejscowych radach szkolnych. Ks. Ad. Sapieha mocno się temu sprzeciwia, by właścicielom obszarów dworskich li tylko z tytułu tej ich własności przynależno prawo orzekania w sprawach szkolnych; zresztą właściciel obszaru dworskiego często jest innowiercą lub cudzoziemcem; przeto wyroki jego często sprowadzałyby niezadowolone gminy; w o góle sprzeciwia się wszelkiemu narzucaniu opieki. (Brawo! włościanie).

Tarnowski zgadza się z Sapieha — zarówno Gnięwosz i Kowalski. Poprawkę Wężyka popiera Hubicki. — Upada.

Do § 8 przyjęto poprawkę Paszkowskiego, by właściciele większych posiadłości, jeśli się przyczynią do konkurencji na szkołę, mieli głos w radzie szkolnej.

§ 21 tytułu I na wniosek Gnięwosza po przemówieniu pp. Samelsona i sprawa w dwoje odrzucono zupełnie.

Koniec posiedzenia o godz. 3 1/2. Dalszy ciąg wyborów i obrady nad sprawozdaniem komisji edukacyjnej w poniedziałek.

Adres uchwalony przez sejm brzmi: Najj. Panie, Najmilosniejszy Cesarzu i Królu! Sejm królestwa Galicji i Lodomerji z wielkimi księstwami Krakowskiemi, składając u stóp tronu hold czci i wiernych swoich uczuć, nie może pominać sposobności, jaką ma do tego daje obecne jego zebranie, żeby nie złożył Waszej c. k. apost. Mości wyrazu tych przekonania, które nie raz już wypowiadał. Dziś je powtórzę ma sobie za ten większy obowiązek, że okoliczności, w których się kraj nasz i państwo znajduje, z każdym niemal rokiem, coraz silniej i coraz dobitniej stwierdzają słuszność i prawdę tych przekonania i zasad, którym sejm nasz zawsze dawał świadectwo. Od roku 1861, od czasu jak nam wolno było głos zabierać, stale objawialiśmy przekonanie, że tylko samorząd narodowy zdolna zapewnić trwałą pomyślność krajowi naszemu. Przemawiali i przemawia za tem niezatarta kłękami wielka historyczna i polityczna przeszłość naszego narodu. Mniemaliśmy oraz, że jedynie zasada autonomji narodowej, doprowadzona do stałego uznania, dać może monarchji nową siłę, bezpieczeństwo i rzetelną podstawę.

Przyjmowaliśmy też z radością i tak rozumielijm wskazane tytektro przez Ciebie samego Najj. Panie, uznanie historycznych indywidualności i oparte na tej zasadzie uporzadkowanie monarchji.

Powitaliśmy z radością uznanie praw korony sw. Szczepana jako czyn, który w mądrości Twój Najj. Panie, w tym samym kierunku wykonasz raczyte, czyn, którego skutkiem jest zadowolenie, świetny rozwój wewnętrzny i załatwienie nieporozumień między krajami tejeje korony.

Z tego też samego przekonania wypłynęło, iż gdy zasadnicze ustawy z d. 21go grudnia 1867 nie odpowiedziały najistotniejszym potrzebom naszym i nie dokonały rzetelniej organizacji państwa, poczuliśmy się w roku zeszłym do obowiązku oświadczenia o tem uroczyste zdania naszego a zarazem czyniąc użytek ze stużonego nam prawa, uchwaliliśmy na dniu 24 września 1868 r. w formie wniosku takie żądania, które dla naszego kraju, jako składające części państwa, za odpowiednie stosunkom naszym uznaliśmy.

Przedstawiliśmy też ze świadomością tego, iż do ich spełnienia potrzeba zmian w istniejącej konstytucji; liczyliśmy na to, że wyższe względy polityczne wskażą to za rzecz słuszną, aby głos naszego kraju pominięty nie został; owszem tuszyc sobie mogliśmy, iż gdy w żądaniach naszych nie ma nic niezgodnego z bezpieczeństwem monarchji i nie przeciwnego innym uprawnionym interesom w tym państwie, że wnioski nasze pojętemi zostają, jako prowadzące do tego uporzadkowania organizacji państwa, którego konstytucja należyła nie dopelniać.

Wnioski nasze, uchwalone na przeszłorocznej sesji, nie odniosły pożądanego skutku, a nadto ustawy są wykonywane i rozwijane w duchu niezgodnym z naszymi już nabytymi prawami autonomicznymi. Nieustannie a systematycznie dążenia centralistyczne tamują stalecznie wzrost sił naszych narodowych i wstrzymują ten rozwój pomyślności i siły, bez którego nie przyniesie ten kraj prawdziwego pożytku państwu, do którego wedle zdżrdzenia opalczytelnego należy. Okoliczności te wywoływały w kraju niezłębienie, a ciągle postępowanie rządu w rzeczonym kierunku potęguje to wrażenie i wywołuje rozstrój w usposobieniu umysłowym.

Centralizm w Austrii już tyle razy był przyczyną dotkliwych kłesk dla monarchji, i dziś zamiast konsolidować państwo, coraz bardziej je rozprzgała a zamiast siły jego hartowała i zmagać, niszczy je bezowocnie w nieustannych wewnętrznych zatargach.

Milosziny Panie! Nie podważaniem dozanego zawodu i żalu z zaszłych wypadków, lecz z głęboką rozważą nad tem, co czynić może i czynić powinien wierni interesowi kraju i zasadzie, którą dla siebie i dla państwa za zbawczą uznaje, sejm królestwa Galicji i Lodomerji z wielkimi księstwami krakowskiemi na teraźniejszej sesji sejmowej powioli postawienie obstarw przy żądaniach swoich w uchwałę z dnia 24 września 1868 wyrażonych.

Nie usuwaliśmy się dotąd od żadnej formy konstytucyjnego życia w Austrii. Dążąc na tej drodze i obecnie do obrony i spełnienia żądań naszych, w uchwałę owę zawartych, pomimo dozanego zawodu mamy nadzieję, że nie stanemy co do najważniejszych potrzeb naszego kraju wobec księgi ustaw zawartej już i niezmienniej.

Do Waszej c. k. Mości zaś, jako do sternika państwa i nad wszelkie stronniectwo wniesionego łącznika między narodami beru Twojemu podległemu, zwracamy się z tym zaufaniem, jakie wśród chwilowych okoliczności wzbudzać może jedynie niewzruszona stałość tronu i Twą monarchszą powagę. Tem powodowani zaufaniem, a wdziecznie pamiętni Twych Najj. Panie względnych na nas i zycziwych chęci, oddajemy powtórnie sprawę naszą pod szczególną Waszej c. k. Mości opiekę.

Składając u stóp tronu zwykły nasz i szczerzy hołd wierności, prosimy Boga, aby Waszą c. k. apost. Mość strzedz i pomocą swą wspierać raczył!

respon dend Constitutionnela. Ostatnia podtróła ks. Gorczakowa — dowodzi ona — miała cele polityczne. Wiadomo, że ksiądz Gorczakow nim objął ministerstwo, był posłem w Wirtembergu. Królowa wirtemberska Olga jest córką cara Mikołajowa. Gorczakow korzystał więc z dogodnego terenu, jaki go czekał w Sztutgarcie, aby przedstawić dyplomatom wirtemberskim niebezpieczeństwo grożące im od Prus. Wskutek rozmów z Gorczakowem królowa Olga udała się na kilka dni do Monachium na poufne konferencje z królem Ludwikiem, wskutek których nastąpiło wżalenie królów bawarskiego i wirtemberskiego, poczem znów ks. Gorczakow udał się do Badeniu i tam z królem i ministrami konferował. Wszystkie te konszachty mają być skierowane przeciwko Prusom, gdzie równocześnie przez przyjęcie do władzy Kamphausena polityka Bismarcka, polityka aneksji ciężki otrzymała cios. Kamphausen bowiem nie taił się nigdy z tem, że dwóch rzeczy nie przebacza Bismarkowi: aneksję z r. 1866 i utworzenia związku północnego.

Knowania Gorczakowa w południowych Niemczech zdaniem londyńskiego korespondenta Constitutionnela nabierają szczególnego znaczenia, jeżeli się je zestawi z obecnym położeniem rzeczy w Petersburgu. Car Aleksander ciągle chory; carowa Maria nie znośi klimatu północnego, wybierają się więc na zimę do Nizy. Car więc zajmuje się znów ulubioną myślą abdykacyi na rzecz syna swego, carewicz Aleksandra. Uskutecznienie planu tego dziś prawdopodobniejsze jak kiedykolwiek. Zna carowicz Aleksandra wielka księżna Dagmar jest jak wiadomo księżną Dagmar córką króla duńskiego — i fanatyczną przyjaciółką Prus i polityki Bismarcka. Tak więc knowania Gorczakowa w południowych Niemczech, lada chwila mogą połączyć się w jedną skombinowaną akcję ze zmianą rzeczy w Petersburgu i nowy niespodziany zwrot nadac polityce europejskiej. Tego zwrotu najbardziej obawia się Anglia — wzrost Rosji niepokoi ją — nie daje jej spokojnie pozostać na dotychczasowym biernym stanowisku nieinterweni. Wiadomo że car Aleksander w Liwadii dawał przystęp do siebie Luka Wukalowiczi, że odezwa Wukalowicza do południowych sławian poprzedzająca wybuch dzisiejszego powstania dalmatyńskiego, datowana jest z Odesy — przestrasza nie mało męzów stanu angielskich, którzy obawiają się aby kolony północny, którego dotychczas podejrzano o gliniane nogi, nie zdobył sobie silnych fundamentów i aby półwysp bałkański podbit przez Rosję nie był zapowiedzią upadku rządów angielskich na półwyspie indyjskim.

Wiadomości polityczne 1 korespondencje. Warszawa 4 listopada.

2 [Jak się oni na bawią — literatura polska licytowana i proskrybowana — drobne wiadomości.] — Przed kilkumastu dniami w istniejącym tu „klubie rossyjskim“ miało miejsce skandaliczne zajście pomiędzy kilkoma członkami. Baron F. z obowiązku swego składa perjuryczne cesarsowi relacje o sprawowaniu i działalności tutejszych wyższych urzędników, rządzących krajem. Baron F. należy do partji niemieckiej i podobnie jak hr. namiestnik, nie jest lubiany przez stronnictwo ultra-rossyjskie.

Wróciliśmy świezo z Petersburga (dokąd jeżdżąc za zwykłymi raportami), znajdował się w klubie. Jeden z wyższych urzędników, Tr. powioli go i zaprzyła, pocoby jeździł do Petersburga, oraz czy prawda, że w raporcie swoim wydał opinie bardzo nieskorzystną o gorliwości i postępkach rossyjskich urzędników? Otrzymałszy odpowiedzi potwierdzającą, Tr. nazwał barona F. „donoszącym“, za co spotkała go znów inna, lecz już fizycznie dotkliwa replika. W następstwie awantury przybrała szersze i groźniejsze rozmiary. Dodamy tylko, że hr. Berg zdał raport do Petersburga o całym zajściu i zrobił wniosek zamknięcia klubu. Lecz tam widać nie zapamiętują się tak surowo na podobne sprawy, gdyż w skandalicznym tym wypadku nie widziano bynajmniej powodu do zniesienia klubu.

Rada instytutu aleksandryjsko-maryjskiego wychowania panien w Warszawie, używając dzieła polskie w bibliotece instytutu znajdującej się za szkoldnie i bezużyteczne, ogłosiła na dzień 17 b. m. licytację wszystkich dzieł pomienionych w ilości 210!

Przyszłość naszego piśmiennictwa naukowego w Królestwie w ciemnych w istocie przedstawia się barwach. Od lat kilku już wszystkie siły piśmiennicze zeszły się w pismach perjurycznych, gazety zaszorowały wszystkie niemal kierunki nauk. Jakkolwiek nie zaprzeczamy wysokości wpływu i pożytku piśmiennictwu perjurycznemu, to jednak zważywszy, że gazety nasze są pograżone w apatię lub zinkowicość, bo karykaturowane przez cenzurę, czytane są tylko przelotnie, przynajmniej trzeba, że mój ty one przynosić mogą pożytku, niż gdziekolwiek bądź indziej. Jedynym miejscem, gdzie była jeszcze iskra prawdziwej nauki, była szkoła główna; tam traktowano specjalnie gałęzie wiedzy, dzielono się nauką z publicznością, wydawano dzieła i pisma ściśle naukowe. Dziś naraz to jedynie siedlisko umiarkowanego polskiego znikło, zwrócono uwagę na nowe, grubo narodowemu żywiołowi, gladiatora. Z utworzeniem uniwersytetu rossyjskiego ustala możliwość i potrzeba wydawania książek naukowych polskich; w niższych i średnich szkołach młodzież nie słyszy innego języka jak rossyjski, studenci uniwersytetu będą zmuszeni do studjowania dzieł rossyjskich; powoli konieczność wdroży ich do tego i zniewoli do pisania po rossyjsku. A tak rossyjskie piśmiennictwo wśród nas zakwitnie, a polskie, którego bezwzględnie najbezpieczniejszem dotychczas schronieniem było Królestwo, upadnie; użycie języka swojskiego zejdzie do posług podrzędnych, skutkiem zaś tego naukowy rozwój ustanie, a czystość kazie się pocznie. Obraz ten nie jest pesymistyczny; żywy przykład takiej kolei daje

Galicia i Poznańskie, które już podobną walkę z niemieczną przechodziły. Dziś piśmiennictwo perjuryczne boryka się jak i może z nieprzyjaznymi okolicznościami i stara się powiesić przyciągnąć czytelnika; zjawia się jeszcze jaka księżka nabożna lub powieść skandaliczna, lecz to zapewne nie rozjaśnia smutnego stanu rzeczy, w jaki literatura polska u nas wtroczyła zostanie.

Od osób przybywających z Austrii dowiadujemy się, że na granicy Królestwa służba rossyjska po gwałtownym zrewidowaniu rzeczy podróżnego, każę każdemu z nich za to ow zrewidowanie płacić jeszcze 40 kopiejek.

Onegdaj Warszawa obchodziła tak zwane „żaduski“. Pobożność, jak zwykle u nas, manifestowała się w ogromnym pochodzie tłumów na „powazki“.

Zmarł tu Karol Dubarle, doktor medycyny, ozdobiony ordorem Ludwika Filipa (za waleczność), członek towarz. dobroczynności, właściciel b. pałacu Lubiebskich. Notujemy przybycie do miasta naszego słynnego fortepjanisty A. Rubinszsteina, i znakomitego skrzypka Lottina.

Z nad Brdy 4 listopada. (K. K.) [Arcybiskup Ledóchowski — ks. Janiszewski — zastój życia narodowego w Poznaniu — rozbięcie społeczeństwa — Libelt i koło poselskie w Berlinie.] Czyniąc żądanie waszem zawięzaniu, będę korzystał z położenia tutejszej mojej siedziby i doniesienia moje do dwóch części Polski donosił, a przy często nadarządzając się sposobności nawet i trzeci będę mógł dotykać Brda bowiem, którą kanał bydgoski łączy z Notecią, wpadając do Wisły, markuje niejako ten punkt, w którym się styka W. K. Poznańskie z Prusami Zachodnimi i z Królestwem Polskiem, a siedziba moja tak korzystnie położona, że każdego z tych dzielnic zarówno bliska.

W. K. Poznańskie, do którego stolicy przed kilku laty przeniósł Kraszewski swoje „Hybrydy“, jest istotnie w stanie jakiegoś przekształcenia się w stadium jakiegoś przyczyszczenia się z tej poczkwarkowej powstaniu osnuło. Rwie się dawny utwór i porządek, a nie wiadomo przecież, co go zastąpi. Kilka faktów starszej i najświeższej daty spostrzeżenia moje usprawiedliwi.

Skargi na rządę ks. Ledóchowskiego są rzeczą starą i znaną. Rozpadanie się społeczeństwa na duchowne i świeckie nawet w sprawach pospolitego obywatelskiego obowiązku i życia przypisują powszechnie rozporządzeniem i dążnościom arcybiskupa. Nie tyle przecież znaną jest w publiczności rzeczą, że dostojnik ten umiał się oprzeć skutecznie kilku nowościom rządowym, które nie są bez znaczenia. Już to najprędż żądał dawniejczy naczelny przez poznański p. Horn koniecznie, aby język wykładowy w seminarjum duchowym w Poznaniu był tylko niemiecki. Arcybiskup nie oparł się temu wprost, lecz grabnie rzecz omijając, językiem wykładowym uczynił łaciński, ale zarazem postanowił, że poniechając przez taką zmianę rzeczy ubywa klerykom sposobności kształcenia się w języku polskim, dla tego nikogo do seminarjum nie przyjmie, kto dokładnie języka polskiego nie posiada. Przez to zmienia się znacząca liczba niemców, którzy dopiero w seminarjum po polsku się uczyli. Wielu z nich przechodziło istotnie na Polaków i razem z przyswojeniem moję, dokładnem często, przyswojeniu się myślą polską — więzkiej przecież zostawali Niemcami i językiem i duchem. Parafi niemieckich mało w obu archidiecejach, przeto intruzie nie niechętnie naszej narodowości zaważają między polską ludnością. To teraz ustaje.

Drugi sukces ks. Ledóchowskiego niemieci dłu nas ważny. Jego to staraniem i pożytkiem wpływem stało się, że naczelny przez Horn do Królowa z Poznania przeniesionym został przeciw własnej woli. Urzędnik ten poznał odrzu, że popieraniem protestantyzmu w Wielkopolsce osłabia się odrzu i katolicyzm i narodowość polską. Dokładną więc wszelkiego starania do zakładania nowych parafii protestanckich, do budowania dla nich kościołów, których przez czas swego kilkoletniego urzędowania z pomocą sądu i protestanckiego Gustav-Adolf Vereini 170 w Wielkopolsce postawił. Dalej on to był propagatorem szkół simultanych i bezkonfesyjnych, które w naszych stosunkach są tylko eufemizmem na szkoły protestanckie i niemieckie dla dzieci katolickich i polskich. Pan Horn to był, który nie taił się bynajmniej z wyraźną niechęcią dla kościoła i szkół katolickich, a przede wszystkim sposobności nawet dość nieostrośnie wygadał się z dalszymi swoimi planami. Ks. Ledóchowski pozyskawszy sobie wpływ wielki u sądu, postawił żądanie jasne i energiczne oświadczać, że albo p. Horn, albo on sam z księstwem ustąpić musi. Rząd usunął naczelnego prezesa i zastąpił go człowiekiem powszechnie szanowanym i otwartym przyjacielem katolików.

Wiadoma i to rzecz, iż w ostatnich latach pasterstwa śp. ks. Przyłuskiego tak naprzemiem był z rządem stósunek, iż najsluszniejsze żądania w sprawach kościoła katolickiego zupełnie zrywano milczeniem, albo systematycznie, wbrew prawu nawet wprost im odmawiano bez podawania jakichbądź powodów. Skutkiem tego zaniedbanie, bieda i niedostatek wszelaki wkra dły się do diecezyi. Ks. Ledóchowski szesłał się i w ten rzeczy wyprostował i jest na najlepszej drodze do pomyślnego zafiatowania reszty.

Jakże zagadkowo przedstawia się z drugiej strony postępowanie ks. Ledóchowskiego! Nie mówię już o tem, że ująwszy w ściśle karby duchowieństwo podwładne, które w niejednem było istotnie więziło na kiel, ale to mię żądania, iż miarkując innych, sam umiarkowania zachować nie umie. Wprowadził u siebie jakiś ton dworski, jakąż nieprzystępnoscią się oteczył, gdzieby powaga urzędu i łagodność arcy-pasterska łączyć się powinny na urók wyższości duchownego dostojęstwa, tam dumą do pęchy posunęta i sżytna etykieta, tam zimno odradzające spojrenie starego dworaka dodawał ma apostolskiej aureoli. Zład pospolicie skarżę się starsi księża na lekc-

ważenie, z jakim ich ksiądz Ledóchowski przyjmuje i traktuje, okazując widocznie za upokorzenie a raczej ubliżenie starszym szczególniejsze względy młodym, co tylko wysygnonim duchownym dla tego, że ci wyszli z pod jego ręki i że stanowią partję, którą on sobie tworzy i którą dawne tradycje, że czy dobre, to mniejsza — były policie, tępic zamierza.

Z ust ludu wrywa stare pobózne westchnienia, zakazując dawnych polskich pieśni i modlitw, dawnych wspomnień o króli i koronie polskiej; konającym bierze ostatnie słowo religijnej pociechy, zamieniając odwieczną polską formułkę przy komunikowaniu na niezrozumiałą łacińską, patronom jednym pociąganiem pióra wykreśla stare krawną usługę i hojną ofiarnością nabyte prawa do patyny; lekając się nadużywaniem kościół do politycznych demonstracji, sam takowe do tego oddaje samowolnie i bezprawnie nawet, każę zawięzwać na ścianach nie swoje ale parafialnej własności pruskie tablice wojkowe z orderami i nazwiskami poległych w pruskich wojnach, za pruską i protestancką sprawę ofiar! Nie tai się z tem, że chce uszczuplić dochody duchowieństwa parafialnego, żeby zubożale mieć potulnem i we wszystkim sobie uległem; zład dąży do poznoszenia różnych obowiązków patronów i parafian, jak do budowy kościoła i plebanji nie pomnąc, że w przyszłości na zupełny upadek kościół narazić może. Równocześnie przecież popiera klaszatory, buduje i zachęca do budowania nowych, ogromne sumy na to zbiera i tak korzysta z starych onów podczas dobroczynności chrześcijańskiej, nadczas gdy w tym samym czasie żąda od prałatów bliższych siebie, żeby z sążądą towarzystwa naukowej pomocy imienia Karola Marcinkowskiego wystąpili. Jestko fakt.

Jakże więc pogodzić to wszystko? Czem wytłumaczyć sprzeczności, co sądzić o takim postępowaniu?

Sfnksowe to zagadki, czekają jeszcze na mego Eypa, bo ci, którzy udawają rozumiejących tę głęboką politykę następcy apostoelskich przostaków — udawają tylko przed innymi i przed sobą.

Klucd do czytania tego tajemniczego pisma, którem sobie i nam pisze własnym palcem ks. Ledochowski zgbue, znajdując jedni w głębiem jego dyplomatycznym wyrachowaniu, które daleko w przyszłość patrzy, drudzy w abstrakcyjności jego pojmowania katolicyzmu, który będąc królestwem nie z tego świata, ma świat ten i jego potrzeby zupełnie ignorować; ale są też i tacy, którzy materialnie rzecz sobie tłumaczą i przywodzą jakąś sumę 40,000 talarów, w której mają się mieścić zaforszowane koszta prekoniacji i zaspokojony długi rzymskie i brukselskie, teraz z pensji potrącone, co najgorza w dowlonej, od sądu zależące ilości co kwartał.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

(Δ) Lwów 7 listopada.

(Wybory — zamęt — „krakowscy“ milicjanci.) Mówią, że sejm może jeszcze w poniedziałek (jutro) będzie zamknięty, jeżeli wybory pójdą w ten sposób co wczoraj to jest, jeżeli większość wybranych delegatów będzie składać mandaty, a więc jeżeli wybory pójdą nie w myśl rządu. Więsci takie wychodzą od rządowego stołu, czy zaś są tylko presją na delegatów, aby przyjmowali wybory do delegacji, czy też rzeczywiście pogroźką są, o tem wkrótce się przekonamy. Z wybranych wczoraj 9ciu delegatów siedmiu nie przyjęło zaszycy, wskazując dość wyraźnie na przyczynę tego a mianowicie na „obecne okoliczności“, które wywołują posowie, którzy dotąd nie złożyli mandatów C siedmiu co nie przyjęli mandatów do delegacji są: Gross, Grocholski, Krzeczunowicz, Zybkiewicz, Czerkowski, Pietruski i Wild. — Horodyski zamierza złożyć mandat nie tylko do delegacji ale i do sejm, pozostaje jedynie dżieżwięty p. Torosiewicz, który należał do większości delegacyjnej a zatem przjął mandat. — Jest więc dotąd 20 delegatów z dawnymi 19, którzy są zdecydowani jechać do rady państwa, pomiędzy tymi luminarze pp. Golejewski i Bocheński. Ponadto ci wprawdzie utrzymują, że po sejmie złożą mandaty do delegacji, dla czego jednak po sejmie? to o ile nam się zdaje łatwo wytłumaczyć: panowie ci chcą bezpośrednich wyborów do rady państwa, bezpośrednio wybory bowiem wprowadziłaby bowiem znów do steru ich dawne stronnictwo. Chłopi którzy w sejmie do ostatniej chwili nie okazali inklinali jako najlepszego portu adriatyckiego morza, którego pożyją otwarć kanału uszekiego stokród jeszcze ważniejszą czyni — powtóre polityczna „Rossja gotuje Austrii wojnę, urzędowe podszuczowanie w sferach wojkowych rossyjskich, język dzienników zwałszcza Invalida są pewnymi oznakami. Jeżeli Rossja zechce wysłać pomoc południowych Słowian przygotowywaną od 15 lat, to musi; osiągnąć pewien punkt stały. Zakryta z tyłu od Czarnogóry, wybórny port i stacja dla floty, targowisko w drodze szekiej, Kotara jest najwłaściwszą do zaaranżowania dżęwersji od południa, wołania i podsyćniania powstań w Turcji i w Austrii, szachowania floty, blokowania wybrzeży, zburzenia otwartego Trjestu, w razie gdyby się bój toczył na polach galicyjskich. Jeżeli się uda stłumienie powstania teraz, będzie to przedmiotem eskontowaniem jednej części rossyjskiej kampanji... O stanie kraju mówi tenże dziennik: „oprócz w kilku pozbрызanych miastach niema tam wcale słowiańskich szkół, niema słowiańskiego mieszczaństwa, na murach karczem wypisane nazwy trunków, ale nikt czytać nie umie, niema gościeńców... tak to grzechy sążące zaszęją na nim samą.“

Petersburg. (Kompromitacja dzienników i planów rossyjskich) — klub wszechsłowiański i Dalmacja — podatkowy układ przuskoross. — kra dzież w Moskwie.] Podaliśmy niedawno artykuł Golosa, ubolewający nad niedolą mniemanych jego zakordonowanych braci, zamieszkałych w Galicji i wzywający patriotyczną publiczność rossyjską do prenumeraty Lwowskiego Słowa, jako dziennika przedstawiającego istotne interesy Rusinów i drukowanego, jak Golos wyznaje, w języku moskiewskim. Dostawne to podanie wżaz z naszymi komentarzami przedrukował „Journal de Paris“, wskazując, że Rossja nie poprzestaje swoich panrgyjskich agitacji,

wnioskiem tym przejść do porządku dziennego. Przedmiotem obrad na ostatnim posiedzeniu sejmu niższau-ajackiego była ustawa „o stosunkach prawnych nauczycieli publicznych szkół ludowych.“ Na ostatnim posiedzeniu sejmu styryjskiego odrzucono wniosek Hammer-Purgstalla, by protokoly sejmowe na język słowiański tłumaczono. Drugi wniosek jego, by poslowie nieuczęszcujący na posiedzenia pod pewnymi warunkami mandat swój tracili, przekazano wydziałowi krajowemu do uwzględnienia przy rewizji ordynacji krajowej. Następnie uchwalono, by na przyszłość meszne w drodze politycznej ściąganiem nie było.

Najwięcej ożywiłom i zajmującym było ostatnie posiedzenie sejm bukowinśkiego, z powodu nader stanowczego wystąpienia posłów rumuńskich w sprawie języka rumuńskiego z ujmą i krzywdą trzeciej narodowości zamieszkującej Bukowinę tj. Rusinów. Postawiony w tym względzie wniosek Andrieiewicza brzmi: „językiem wszelkich rozpraw sejmowych, uchwał i protokółów jest język niemiecki i rumuński, zwoya się wydział krajowy, by na pierwszym posiedzeniu przyszłej sesji projekt do odnośnej ustawy przedłożył, jako dodatek do regulaminu sejmowego.“ Prezydent krajowy przemawia w imieniu rządu za równoprawieniem Rusinów, tak samo i dr. Kochanowski (Wasiłko), burmistrz czernewiecki. Bar. Wollak popierając wniosek Andrieiewicza, idzie dalej i oświadcza się tylko za językiem rumuńskim. Niemy jako przybyzse nie mają historycznego uprawnienia. Pomimo oporu i protestu prezenta krajowego wniosek Andrieiewicza przyjęto 17 głosami przeciwko 6.

Z powodu zajść na pewnym zgradowaniu robotników, wydało ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa, rozporządzenie, że obowiązkiem wydelegowanego na zgradowanie reprezentanta rządu jest: niecierpić żadnej krytyki i napominień lub ostrzeżeń, jakie udzielić usna za stósowane, gdyby zaś napominanie natychmiast i bezwarunkowo nieskutkowało, bezwzględnie, bez poddania przyczyny, rozwiązać zgradowanie. Cóż więc znaczący tyle okrzyczana liberalność ustawy, która w praktyce, każdy komisarz rządowy dowlone, według własnego widzi- śmiecia ścieńca i ogranicza może.

[Z Dalmacji]. Wiadomości dochodzą nader skąpo. Jenerał hr. Auersperg dowodzić będzie (!) korpusem do 30,000 ludzi. Według pogłosek obiegających w Paryżu ofiarowała Rossja rządowi austriackiemu pośrednictwo w sprawie Dalmacji, które jednak odrzucono. Pogłosek tych nie stwierdzano urzędownie. Być może, że Rossja nie uważa jeszcze chwili obecnej za stosowaną do ogólnego ruchu południowej słowiańszczyzny.

Bukowinśki pułk Kellnera otrzymał rozkaz bezwzględnego wymarszu do Dalmacji. Narodni listy donoszą, że zachowanie się i postępowanie powstańców nacechowane jest szlachetnością; w szeregach powstańców znajduje się wiele kobiet, oznaczających się prawdziwie spartańską bohaterkością. — Nowa Presse pisze: Walka ta z ludnościami greckie wyznania nie jest już zwalczaniem oporu, jak się to i w innych krajach zdarza i uwagi nie zwraca, ale jest w całym znaczeniu wojną, której rozstrząsanie się gwałtę przeskodzić nie można. Ludność włoska, wytrwała, zwińna, kraj górzysty, dziki, fanatyzm przy duchowieństwie rodmuchiwany, skłonność do opryskowania, wobec takich warunków tylko podobną przemoc poradzić może. Po trzech tygodniach, jakkolwiek stoczono trzy krwawe boje, wojsko nie o wiele się posunęło. Odsiecz Dragali okupiona 70 zabitemi była rozpaczliwym niemal wynikiem, gdyż w twierdzy od dwóch dni już kawałka chleba nie było. Powrót z odsieczy był przebijającym się w ciemności, wśród wawozów i niewidzialnego nieprzyjaciela. Strata twierdzy Stanjevich nie wiele znaczą — jest to tylko na skale oszaławianiu budynek, niedyś siedziba księcia Czarnogóry. Ze powstańcy odbierają pomoc, temu książe nie poradzi, gdyż nie jest on panem ludności a żalogi turckie od Hercegowiny, jeżeli będą chciały szczerze granic zamknąć, niechybnie boje z ludnością staczać będą zmuszone.

Tęs Pr. pisze: Można by umotywować życzenie, że lepiej było nigdy nie posiadać Kotary, jak kiedyś ją stracić. Ważność tej dla Austrii jest dwójaką: geograficzną, jako najlepszego portu adriatyckiego morza, którego pożyją otwarć kanału uszekiego stokród jeszcze ważniejszą czyni — powtóre polityczna „Rossja gotuje Austrii wojnę, urzędowe podszuczowanie w sferach wojkowych rossyjskich, język dzienników zwałszcza Invalida są pewnymi oznakami. Jeżeli Rossja zechce wysłać pomoc południowych Słowian przygotowywaną od 15 lat, to musi; osiągnąć pewien punkt stały. Zakryta z tyłu od Czarnogóry, wybórny port i stacja dla floty, targowisko w drodze szekiej, Kotara jest najwłaściwszą do zaaranżowania dżęwersji od południa, wołania i podsyćniania powstań w Turcji i w Austrii, szachowania floty, blokowania wybrzeży, zburzenia otwartego Trjestu, w razie gdyby się bój toczył na polach galicyjskich. Jeżeli się uda stłumienie powstania teraz, będzie to przedmiotem eskontowaniem jednej części rossyjskiej kampanji... O stanie kraju mówi tenże dziennik: „oprócz w kilku pozbрызanych miastach niema tam wcale słowiańskich szkół, niema słowiańskiego mieszczaństwa, na murach karczem wypisane nazwy trunków, ale nikt czytać nie umie, niema gościeńców... tak to grzechy sążące zaszęją na nim samą.“

a jej organa mimowoli same denuncjują przed Europą. „Journal de Paris” przypisuje powstanie dalmackie tymże samemu podburzeniu petersburskiego gabinetu...

Referent magistratu Lipka przedstawia wniosek komisji szkoły przemysłowej względem przyjęcia do wiadomości rozkładu godzin szkoły przemysłowej i zatwierdzenia nauczycieli...

Wreszcie zapewnia Rada na wniosek sekcji V przedstawiony przez Radcę Baumgardena przyjęcie do Gminy trzem obywatelstwa austr.

Jeżeli Stroussberg otrzymał budowę kolei przemysłowo-lupkowskiej, tedy jak polip rozciągnie swe ramiona nad ziemią przemysłową i sanoczną i najwybitniejszą soki z niej wycisze...

Wiedzieliśmy o A. Alojzie Fibichu 50 zł. Z Żywca donoszą nam, że przybył tam pewien profesor, który się ogłosił za twórcę i mistrza nowo odkrytej...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Moskwie 27 października o godzinie 7ej wieczorem, skradziono z kasy gubernialnej zarządu ziemskiego sumę rubli s. 250,000 podobnym kluczem...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

W Petersburgu otwarcia w Petersburgu klubu wszechsłowiańskiego, prezes Szramek zajął posiedzenie mniej więcej w następujących słowach...

Table with multiple columns and rows listing exchange rates for various currencies and locations, including Kraków, Warszawa, and other cities. The table is organized into sections for different types of exchange rates and locations.

